
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З  № 2 7   

г.Уяр 03.02.2022 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проведении межведомственной 

профилактической акции «Большое 

родительское собрание»  

 

С целью исполнения плана работы комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края, утвержденного 

постановлением от 15.12.2021 № 109-кдн, повышения эффективности 

межведомственной профилактической деятельности и адресности при работе 

с несовершеннолетними и семьями, находящимися в трудной жизненной 

ситуации или социально опасном положении, пропаганды бесконфликтного, 

ответственного воспитания детей, повышение ответственности за жизнь и 

здоровье детей, обеспечения их безопасного проживания, проведения 

профилактических мероприятий для всей родительской общественности по 

вопросам детской психологии, воспитания детей, организации досуга и 

занятости несовершеннолетних, в соответствии с письмом министерства 

образования Красноярского края от 01.02.2022 № 75-989 «О проведении акции 

«Большое родительское собрание», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций Уярского района, подведомственных отделу образования 

администрации Уярского района: 

1.1.Обеспечить активное участие общеобразовательных организаций в 

межведомственной профилактической акции «Большое родительское 

собрание» (далее - Акция) в период с 1 февраля по 31 марта 2022 года согласно 

принципам межведомственного взаимодействия, которые являются 

ключевыми при реализации мероприятий Акции: 

-активизировать взаимодействие семьи с органами системы 

профилактики, образовательными организациями, общественными 

институтами, институтами защиты прав детей по вопросам профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

-обеспечить информационно-просветительское пространство для 

родителей по вопросам воспитания детей, основам семейного, 

административного и уголовного права; 

-усилить роль и влияние общественности в решении вопроса 



ответственного воспитания детей родителями, состоящими на различных 

видах профилактического учѐта; 

-информирование родителей (законных представителей) 

о необходимости и способах контроля за посещаемостью детьми различных 

сайтов в сети Интернет, в том числе с использованием стандартных средств 

«Родительского контроля», настроек расписания пользователя компьютера и 

других; о необходимости разъяснения детям мер ответственности за заведомо 

ложное сообщение об акте терроризма, оскорбительные высказывания в сети 

Интернет, призывы к антиобщественным действиям и пр. 

2. 

Самостоятельно спланировать и разработать план мероприятий, 

проводимых в рамках Акции, с привлечением: 

-родителей (законные представители) несовершеннолетних;  

-сотрудников межмуниципальных отделений МВД России «Уярский»; 

-специалистов органов опеки и попечительства Уярского района; 

-специалистов комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Уярского района; 

-членов общественных и правозащитных организаций. 

План мероприятий Акции направить в отдел образования 

администрации Уярского района в срок не позднее 10 февраля 2022 года 

согласно приложения №1 к настоящему приказу. 

3. 

Организовать и провести  Мероприятия Акции в форме: конференций, 

родительских собраний, круглых столов, проблемных дискуссий, 

индивидуальных консультаций, советов профилактики, в том числе 

проводимых в онлайн-формате.  

При организации работы в рамках проведения Акции предусмотреть 

следующие содержательные компоненты Акции: 

-правовые аспекты ответственного родительства;  

-организация родительского «всеобуча» по вопросам особенностей 

детской психологии и педагогики; 

-гармонизация детско-родительских взаимоотношений; 

-формирование ответственного отцовства и материнства; 

-профилактика жестокого обращения с детьми; 

-роль общественности в работе с детьми и родителями, состоящими на 

различных видах учета, по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

-формирование активной позиции родителей в организации школьной 

жизни; 



-организация досуга и занятости несовершеннолетних, в том числе в 

целях недопущения вовлечения несовершеннолетних в группы деструктивной 

направленности; 

-информирование родителей (законных представителей) 

о необходимости и способах контроля за посещаемостью детьми различных 

сайтов в сети Интернет, в том числе с использованием стандартных средств 

«Родительского контроля», настроек расписания пользователя компьютера и 

других; о необходимости разъяснения детям мер ответственности за заведомо 

ложное сообщение об акте терроризма, оскорбительные высказывания в сети 

Интернет, призывы к антиобщественным действиям и пр. 

При проведении мероприятий акции рекомендуется использовать 
ресурсы, размещенные на сайте
 министерства 

https://krao.ru/deyatelnost/vospitatelnaya-rabota/profilakticheskaya-rabota/. а 

также на сайте Федерального государственного бюджетного учреждения 

«Центр защиты прав и интересов детей» https://fcprc.ru/methodical-materials/. 

4. 

С целью привлечения общественности к участию в мероприятиях 

Акции рекомендуется привлечь к сотрудничеству местные СМИ, 

использовать сайты общеобразовательных организаций, группу ВК. 

5. 

Персональную ответственность над исполнением настоящего приказа 

возложить на руководителей общеобразовательных организаций Уярского 

района.  

Информацию об  исполнении плана мероприятий 

общеобразовательной организацией необходимо представить в отдел 

образования в срок до 31.03.2022 года 

6. 

Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Васильеву 

И.С., ведущего специалиста отдела образования администрации Уярского 

района. 

 

https://krao.ru/deyatelnost/vospitatelnaya-rabota/profilakticheskaya-rabota/
https://fcprc.ru/methodical-materials/

